-

l • w

A .

.. _,·~.r..:
ESTADO DE MATO GROSSO

B

PROJETO DE RESOLUÇÃO NI 037 /2022 21 DE NOVEMBRO 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR RONAIR DE

JESUS NUNES • PSDB

" OUTORGA TfruLO OE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

St. GERALDO PEREIRA VlDAL

LIDO EM.:?iJ l.!..J2022

ENCAMINHADO À .J -1 / .!il2022 COMISSÃO OE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

'-l C<'.'-"' Y\ '_! (
I l.

Aprovado por Unani:mdad
de vereadores presar:,
em Sessão OdmOria d

dóa1.l.1~~~

E-mail: camarabg~mail.com BARRA DO GARC:AS

,_.. Mlll»Qcwww. 117-C..- FaM:

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■LtmtMlflilMMmM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
Miiiiu-ii);!

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.V 105 , Liv. 025, Fls. 87 Em 21/11/2022

às I9:40hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Moção de
□ Emenda

N®. /2022

Autor: Vereador: RONAIR DE JESUS NLÍNES-PSDB;

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 037/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1® - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustre Senhor
GERALDO PEREIRA VIDAL, em reconhecimento aos relevantes ser\'iços prestados ao
Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução enjrafa"^ vigor na ^ta de su^publicaçâo.

Sala das Sessões dajZamara Mui^cipal d/Barra do/Garças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

ovado por Unanimidade
vereadores presentes
sessão Odinária do

{ J í I

DE JESUS NU
Vereadbr-PSDB

Presidente Coníis^/üe Obras PúbyTransn/Co

j

eio Ambientéç,o\vaí^®

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.mtleg.br / gilmar.Rascimento@barradogarcas.mLleg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
'  Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO
HAKRA DO (;AK( A-S

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem ao Ilustre
Senhor Geraldo Pereira Vidal, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Barra do Garças - MT.

Geraldo Pereira Vidal, chegou em Barra do Garças no ano de 1997, veio do
Rio Grande do Norte, em busca de melhores condições de vida. Assim que chegou começou a
trabalhar como moto-taxista e vendedor de alface, tinha uma banca em frente o Super Cogal, a
noite começou a vender espetinho.

No primeiro ano morou na Vila Santo Antônio, em 1998, mudou-se para o
Setor São Paulo e lá começou a produzir farinha artesanal, neste mesmo ano mudou para a Vila
Maria, tendo como principal fonte de renda a fabricação de farinha, com ajuda de seus filhos
chegou a produzir até 60 sacas de farinha por semana.

Atualmente, a produção é pouca, e foi assim, produzindo farinha que criou
seus 05 (cinco) filhos, com sua esposa Maria das Graças da Cruz Vidal; filhos: Marcones da
Cruz Vidal, Marcelo da Cruz Vidal; Aline da Cruz Vidal; Michelle da Cruz Vidal e Marcelon
da Cruz Vidal.

Desta forma, visando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e
demonstrar o reconhecimento do povo Barra-garcense, conclamo aos Nobres Pares a aprovação
desta comenda, parabenizando este grande profissional^ pelos excelentes serviços prestados à
comunidade de Barra do Garças.

Sala das Sessões d^ ra do Garças-MT, em 21 de
novembro de 2022.

RDE

Verea

ObrasPresidente Co/mssàá^e Obras FtóbrrTfansp., C6m.\e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br/gílmar.nascí mento@barradogarcas.mt.leg.br

Câmara
Miuiitipa

BARRA no (;arca.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 037/2022 de
autoria do Vereador RONAIR DE JESUS
NÜMES-PSDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

.. f\ r Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
de 1 l-oc>Cvv-^ o de 2022.

er. JAlRCrG;
Presidente

RIELPE

or

aprovado
EM SESSÃO ' I

^ '
í..' rniluiíi" üt ÒOW^Ti—

'''ü>;iii3r Admmistraiivc

Poaana 13'199ô

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / Ímprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvÍdoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Câmara

t Miinifipal .1. ■> f r »
■LWtlMWIMltfètM Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM NAO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB /
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

■J
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB ■4
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD

T
JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM -1" Secretário PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - T Secretário REPUBLICANO
V

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB
N[

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO sf
PAULO BENTO DE MORAIS PL J

1  ;

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD clp l'\v
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB i
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 44

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
■.:vado por Unanimidacls
vereadores prtísünle^í.

ão Odinária'!5 J li

'■•a / '

.  - A'
Ç-V-.-

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br